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vi har indgået en politiaftale, hvor vi jo ganske 
rigtigt i finansieringen opererer med en budget- 
reguleringskonto på 100 mio. kr. Det har vi ik- 
ke. Men vi har sagt, at de 50 mio. kr., som for- 
venteligt også vil komme ind efter den 1. april i 
forbindelse med bødeniveauet på færdselssik- 
kerhedsområdet, på hastighedskontrolområdet, 
vil vi godt indregne som et bidrag til finansie- 
ringen. Og vi har også sagt, at det arbejde, som 
foregår hos Rigsadvokaten, forventeligt også vil 
give et provenu. 

Hvor meget det giver, ved vi ikke, men vi har 
en forventning om, at det samlet vil give 100 
mio. kr. Derfor står det på en budgetregule- 
ringskonto, og så er det den normale praksis, 
når det er et indtægtsskøn, som er behæftet 
med en vis usikkerhed, at det fremgår af en 
budgetreguleringskonto. Det er den normale 
finanslovteknik, vi benytter os af. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Anden næstformand (Henning Grove): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Retsud- 
valget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
12) Første behandling af lovforslag nr. L 129: 
Forslag til lov om ændring af lov om støtte til 
voksenuddannelse. (Målretning af voksenud- 
dannelsesstøtte). 
Af undervisningsministeren (Margrethe 
Vestager). 
(Fremsat 3/12 99). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Lotte Bundsgaard (S): 
I Socialdemokratiet mener vi, at dygtighed, vi- 
den og kompetence er afgørende for en fortsat 
udvikling af det danske velfærdsssamfund. En 

bedre uddannelsesindsats er ikke blot nøglen 
til, at det enkelte menneske kan få større tryg- 
hed, udviklingsmuligheder og magt over egen 
tilværelse, fundamentalt for det danske vel- 
færdssamfund er også, at vi gennem investerin- 
ger i uddannelse og aktiv arbejdsmarkedspoli- 
tik sikrer et højt beskæftigelsesniveau, og vel at 
mærke en høj beskæftigelse, som kan bære en 
høj løn. 

Derfor har vi brugt stor energi på, at den 
kommende ændring af voksen- og efteruddan- 
nelsessystemet opprioriterer de kortest uddan- 
nede, så de, der har problemer med at læse og 
skrive, lærer at læse og skrive, og så de, der in- 
gen uddannelse har, kan tage en uddannelse, 
der giver reel kompetence, som de kan bruge 
på arbejdsmarkedet. 

I den delaftale om voksen- og efteruddannel- 
sesreformen i finanslov år 2000, som er indgået 
med en del af de partier, der er i det her Folke- 
ting, fremhæves det bl.a., at det er et mål, at fle- 
re voksne, der i dag mangler grundlæggende 
læse- og regnefærdigheder, får disse kundska- 
ber, at der sikres og udvikles relevant uddan- 
nelse med anerkendt kompetence til kortud- 
dannede, og at omdrejningspunktet skal være 
en langt mere struktureret og målrettet indsats 
inden for de ikke direkte erhvervsrettede tilbud 
til de kortuddannede, end tilfældet er i dag. 

For at kunne gennemføre de mål, der opstil- 
les i aftalen om en voksen- og efteruddannel- 
sesreform, mener vi i Socialdemokratiet at der 
skal sættes ind på mange fronter. Vi mener, det 
er afgørende, at man sætter en indsats ind over 
for læse- og stavesvage voksne. Vi mener, at 
flere voksne skal have en erhvervsuddannelse, 
både ved, at der tilføres flere penge til voksen- 
lærlinge, og ved, at der oprettes et meritsystem, 
hvor voksne ved hjælp af arbejdserfaringer og 
kurser kan nå op på erhvervsuddannelses- 
niveau. Vi mener også, at det offentlige i første 
række skal betale til uddannelser, der giver 
kompetence. 

Det lovforslag, vi her skal behandle, lægger 
op til, at voksenuddannelsesstøtten skal målret- 
tes til uddannelser, der er studie- og erhvervs- 
kompetencegivende, samt målrettes mod de 
voksne, som har problemer med at læse, skrive 
og regne. 

En tilsvarende forenkling af målretningen har 
fundet sted på uddannelsesorlovsområdet, der 
var en udmøntning af arbejdsmarkedsreform 
III, som vi indgik med finanslov 1999. 


